

ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМОВ
Обществом с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «ИМПУЛЬС»

ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ЗАЙМОДАВЕЦ – Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «ИМПУЛЬС» (ООО МКК «ИМПУЛЬС»);
Регистрационный номер записи в государственном реестре микрофинансовых организаций: **2120825002143 от 27 сентября 2012 г.**;
ОГРН / ИНН / КПП 1122505000353 / 2505008990 / 250501001; почтовый адрес: 692441, Приморский край, г. Дальнегорск, пр-т 50 лет Октября 45а, офис 8, тел. 8-951-015-3656.

Специалист – уполномоченный представитель **ЗАЙМОДАВЦА**, ответственный за разъяснение информации (Правила предоставления займов, общие и индивидуальные условия заключения и исполнения договоров и др.) в отношении предоставляемых **ЗАЙМОДАВЦЕМ** финансовых услуг и заключение договоров, а также осуществляющий выдачу и приём наличных денежных средств.

Финансовые услуги – услуги по предоставлению **ЗАЙМОДАВЦЕМ** микрозаймов получателям финансовых услуг.

Получатель финансовой услуги – физическое лицо, обратившееся в микрофинансовую организацию с намерением получить, получающее или получившее финансовую услугу;

Заявитель – лицо, обратившееся к **ЗАЙМОДАВЦУ** с заявлением о предоставлении займа.

ЗАЁМЩИК – физическое лицо, заключившее Договор займа с **ЗАЙМОДАВЦЕМ**.

Договор потребительского займа – Договор о предоставлении **ЗАЙМОДАВЦЕМ ЗАЁМЩИКУ** процентного займа.

Общие условия договора потребительского займа (далее – Общие условия) – условия, устанавливаемые **ЗАЙМОДАВЦЕМ** в одностороннем порядке в целях многократного применения.

Индивидуальные условия договора потребительского займа (далее – Индивидуальные условия) – существенные условия Договора, которые **ЗАЙМОДАВЕЦ** и **ЗАЁМЩИК** согласуют индивидуально.

Займ – наличные денежные средства, переданные **ЗАЙМОДАВЦЕМ ЗАЁМЩИКУ** на основании Договора займа.

Сумма займа – сумма наличных денежных средств, переданных **ЗАЙМОДАВЦЕМ ЗАЁМЩИКУ** по Договору займа, сумма (или её остаток, в случае частичной оплаты) на которую начисляются проценты за пользование займом.

Процентная ставка в процентах в день – установленная **ЗАЙМОДАВЦЕМ** ставка процента за каждый день пользования Суммой займа (в зависимости от вида займа).

Процентная ставка в процентах годовых – процентная ставка, исчисленная исходя из количества дней в году (365 дней) и установленной **ЗАЙМОДАВЦЕМ** ставки процента за каждый день пользования Суммой займа (в зависимости от вида займа).

Полная стоимость займа – стоимость займа, рассчитанная в процентах годовых, с учетом требований ФЗ РФ № 353-ФЗ от 21 декабря 2013 г. «О потребительском кредите (займе)».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила предоставления займов (далее – Правила) общества с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «ИМПУЛЬС» устанавливаются в соответствии с ГК РФ, ФЗ № 151-ФЗ от 02 июля 2010 года «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Уставом ООО МКК «ИМПУЛЬС», иным действующим законодательством РФ.

1.2. Правила устанавливают условия и порядок предоставления **ЗАЙМОДАВЦЕМ** займов физическим лицам.

1.3. Для ознакомления всеми заинтересованными лицами свободный доступ к Правилам предоставлен по адресу в сети интернет: <https://mfoimpuls.ru/>, а также в местах выдачи займов ООО МКК «ИМПУЛЬС».

1.4. **ЗАЙМОДАВЕЦ** устанавливает и изменяет настоящие Правила в одностороннем порядке без уведомления **ЗАЁМЩИКА**.

1.5. В случае, если настоящие Правила противоречат условиям Договора займа, применяются условия Договора займа.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЁМЩИКУ

2.1. Дееспособность **ЗАЁМЩИКА**.

2.2. Наличие официально подтверждаемых источников доходов и стажа на последнем месте работы не менее 12-ти месяцев (на дату подачи заявления на получение займа).

3. ПОРЯДОК ОЗНАКОМЛЕНИЯ С УСЛОВИЯМИ ДОГОВОРОВ ЗАЙМА И ИНЫМИ ДОКУМЕНТАМИ В ОТНОШЕНИИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ЗАЙМОВ. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ НА ПОЛУЧЕНИЕ ЗАЙМА

3.1. Порядок ознакомления с условиями договоров займа и иными документами в отношении предоставляемых займов:

3.1.1. Заявителю необходимо лично присутствовать в месте предоставления **ЗАЙМОДАВЦЕМ** финансовых услуг для получения у специалиста информации и разъяснений в отношении финансовой услуги, которую он намерен получить;

3.1.2. Заявителю необходимо внимательно ознакомиться с настоящими Правилами, «Общими условиями» договоров займа и иными документами в отношении финансовой услуги, которую он намерен получить;

3.1.3. Заявителю необходимо, в случае наличия вопросов, обратиться к специалисту за разъяснениями условий договоров и иных документов в отношении финансовой услуги, которую он намерен получить.

3.2. Порядок подачи заявления на получение займа.

3.2.1. в заявлении на получение займа Заявитель подтверждает свое намерение получить займ в понятном ему порядке и на понятных ему условиях, которые, установлены настоящими Правилами, «Общими условиями» договоров займа и иными документами;

3.2.2. для подачи заявления на получение займа Заявитель предоставляет специалисту запрашиваемые оригиналы документов, а также необходимую информацию для заполнения анкеты-заявления на получение займа.

3.3. Перечень запрашиваемых у получателя финансовой услуги документов:

3.3.1. паспорт гражданина РФ и пенсионное удостоверение (для пенсионеров), страховое свидетельство (СНИЛС);

3.3.2. иные документы по усмотрению специалиста.

3.4. Перечень запрашиваемой у получателя финансовой услуги информации:

- 3.4.1.** информация о месте жительства, контактных лицах и контактных данных (номера домашних и (или) мобильных телефонов);
 - 3.4.2.** информация о текущих денежных обязательствах (кредиты, займы и др.), в том числе о периодичности и суммах платежей;
 - 3.4.3.** информация о месте работы и о размере заработной платы и (или) пенсии;
 - 3.4.4.** информация о наличии и размере иных источников дохода (кроме заработной платы и (или) пенсии);
 - 3.4.5.** информация о целях получения займа;
 - 3.4.6.** информация об источниках доходов, за счет которых предполагается исполнение обязательств по договору займа;
 - 3.4.7.** информация о факте производства по делу о банкротстве получателя финансовой услуги на дату подачи заявления на получение потребительского займа получателем финансовой услуги и в течение 5 (пяти) лет до даты подачи такого заявления;
 - 3.4.8.** иная информация по усмотрению специалиста.
- 3.5.** На основании запрошенной информации ЗАЙМОДАВЕЦ проводит оценку платежеспособности получателя финансовой услуги.
- 3.6.** Сведения, запрошенные ЗАЙМОДАВЕЦЕМ для оценки платежеспособности получателя финансовой услуги, могут оказать влияние на индивидуальные условия заключаемого договора потребительского займа.
- 3.7.** Время рассмотрения заявления может составлять от одной минуты до одного рабочего дня. О принятом решении специалист сообщает Заявителю лично или по телефону не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заявления.

4. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА ЗАЙМА

- 4.1.** Для заключения Договора займа необходимо личное присутствие Заявителя в месте предоставления ЗАЙМОДАВЦЕМ финансовых услуг.
- 4.2.** Договор займа не может быть заключён без согласия ЗАЁМЩИКА с установленными ЗАЙМОДАВЦЕМ «Общими условиями Договора займа», которые размещены в свободном доступе в местах предоставления займов.
- 4.3.** Согласие с существенными условиями Договора ЗАЁМЩИК выражает непосредственно в Договоре займа, содержащем индивидуальные параметры, такие как: Сумма займа, ставка процента, сроки и др.
- 4.4.** Договор займа составляется и подписывается в двух экземплярах (по одному для каждой из сторон Договора) и считается заключенным с момента передачи ЗАЙМОДАВЦЕМ наличных денежных средств ЗАЁМЩИКУ.

5. СПОСОБЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЙМА, ВАЛЮТА ЗАЙМА, ВИДЫ ЗАЙМОВ И УСЛОВИЯ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

- 5.1.** Заём предоставляется наличными денежными средствами в валюте РФ.
- 5.2.** В таблице 5.1 приведена информация о видах займов и условиях их предоставления:

Таблица 5.1 Виды займов и условия их предоставления

Виды займов	На 60 дней под 0,5% - 0,9%	На 180 или 365 дней под 10% - 24%
% ставки в процентах годовых	182,5% - 328,5% годовых	120% - 288 % годовых
(в процентах в день или в процентах в месяц)	(от 0,5% до 0,9 % в день от Суммы займа)	(от 10% до 24% в месяц от Суммы займа)
Диапазон значений полной стоимости займа в % годовых	182,5% - 328,5% годовых	120% - 288 % годовых
Сумма займа	от 3 000 руб. до 30 000 руб.	от 3 000 руб. до 30 000 руб. или от 50 000 руб. до 100 000 руб.
Срок Договора	60 (шестьдесят) дней	180 (сто восемьдесят) дней или 365 (триста шестьдесят пять) дней
Условия предоставления займа	ЗАЁМЩИК дееспособен, имеет официально подтверждаемые источники доходов и стаж на последнем месте работы не менее 12-ти месяцев (на дату подачи заявления), не имеет значительных нарушений сроков оплаты обязательств по договорам займа с ООО МКК «ИМПУЛЬС».	

6. ПОРЯДОК И СПОСОБЫ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, БЕСПЛАТНЫЙ СПОСОБ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

- 6.1.** Договор займа заключается на срок 60 (шестьдесят) дней, на срок 180 (сто восемьдесят) дней или на срок 365 (триста шестьдесят пять) дней.
- 6.2.** ЗАЁМЩИК возвращает денежные средства, предоставленные по Договору займа на срок 60 (шестьдесят) дней, одновременно, в размере Суммы займа и суммы процентов за пользование займом не позднее установленной Договором даты
- 6.3.** ЗАЁМЩИК возвращает денежные средства, предоставленные по Договору займа на срок 180 (сто восемьдесят) дней или на срок 365 (триста шестьдесят пять) дней, аннуитетными платежами в течении нескольких периодов, в соответствии графиком платежей по Договору займа, при этом в каждый аннуитетный платеж включена оплата части Суммы займа и оплата процентов, начисленных на остаток задолженности по основному долгу в соответствующем периоде.
- 6.4.** ЗАЙМОДАВЕЦ дополнительно информирует ЗАЁМЩИКА об обязательствах по Договору займа посредством почтовой, телеграфной, телефонной, мобильной связи.
- 6.5.** Возврат Суммы займа и начисленных процентов осуществляется ЗАЁМЩИКОМ через кассу ЗАЙМОДАВЦА наличными денежными средствами. Прием ЗАЙМОДАВЦЕМ оплаты обязательств по Договору от ЗАЁМЩИКА наличными денежными средствами через кассу ЗАЙМОДАВЦА, в рабочее время, производится бесплатно.

7. ПОСЛЕДСТВИЯ НАРУШЕНИЯ ЗАЁМЩИКОМ СРОКОВ ВОЗВРАТА ЗАЙМА

- 7.1.** В случае нарушения ЗАЁМЩИКОМ сроков исполнения обязательств, установленных Договором, ЗАЙМОДАВЕЦ начисляет проценты и пени по Договору займа, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с пунктами 21, 24 статьи 5 ФЗ № 353-ФЗ от 21 декабря 2013 г. «О потребительском кредите (займе)».
- 7.2.** В соответствии с действующим законодательством, при нарушении ЗАЁМЩИКОМ сроков исполнения обязательств по Договору, ЗАЙМОДАВЕЦ может требовать досрочного возврата оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами по Договору займа.